percepturas esse. A luctu igitur ac mæstis lamentis temperantes, simul omnes Omnipotentem laudibus me perpetrata, quæ ipse vocibus præ quovis cano-

XIII. Dum hos purissima illa sermones haberet, et familiaribus dulce instillaret solamen, quippe cujus lingua divinum quid resonans et ad suavitatem effundendam, et ad ingerendum audientibus jucunditatis sensum nata erat; insonat repente cælum, tonitruus fremens, ac fragore suo, quodam veluti signo dato, ministros, qui Dei matri extrema persolvant, jubet assurgere.

Nubes vero e multis partibus accurrentes, novum curruum genus sese funeris curatoribus supponere properabant. Mandavit enim nubibus desuper, ut ut inquit divinus David⁹; et rursus¹⁰: Virtus ejus in nubibus; inditam videlicet, ut puto, vim præsignificans, quæ Evangelii præcones asportavit.

XIV. Et par erat profecto, ut superna commoverentur, et utpote quiddam prorsus novum in se susceptura, alia quidem se ipsis, si fieri posset, latiora effecta veluti panderentur, alia autem, velut obsequium reverenter exhibentia, loco cederent; et rursus ut ista postremum subsequenter, alia vero primum præeuntium ordinem sibi sumerent; atque ita quidam, ut ita dicam, tumultuantium fremitus in supernis personaret.

Quod vero inferiora hæc a tumultu et commotione abstinerint, nil mirum videri debet. Nam cælum utpote novum cimelium ac thesaurum admirandum excepturum, merito sus deque turbabatur, neque degere otiose poterat, quippe cum se partes in omnes vertens requireret, qua ratione condignam reginæ sedem præberet. At vero terra idcirco, ut puto, imperturbata mansit, tum quia novum hunc hominem, Virginem nempe, ipsa protulerat, tum quia hunc ipsum jamdiu penes se viventem retinebat; et consentaneum utique fuit, ut in rebus sibi consuetis, utut alioquin stupendis, nihil commoveretur; tum etiam denique quia Virginem demortuam non diu apud se servatura erat, sed brevi ad superos transmissura, ut egregia contentione supernis æmularetur, ac porro ostentatione humanæ at cælestibus quibusve nobilius simula-

XV. Ob eas igitur, quas dixi, causas cælum magnis agitabatur motibus, ciebatque tonitrua, ac totum sese ad excipiendam beatam illam studiose conferebat. Et utique excitationis illis tonitruum fragoribus, non secus ac per tubarum elangores exercitus in consuetum pugnæ ordinem convocatur, haud aliter ministri sanctæ Virginis, quorum aures magni hujus murmuris indicium agnoverunt, veluti præcincti milites assurgentes, ac nebulas quasi equos conscendentes, accurrebant, amico agmini, angelorum scilicet exercitui, semet adjungere properantes. Ope ergo nubium admirandus ille con-

ventus sit. Præcones enim Evangelii, cum alii alios terræ fines discurrerent, et incorruptum ac salutare semen in animas infidelium, veluti in quosdam sulcos, spargerent, tunc miro modo una omnes in purissimæ domunculam repente delati convenerunt; neque ipsi solum, sed et cælestium sapiens ille enarrator Dionysius Areopagita, sublimisque Hierotheus, et admirandus Timotheus, necnon et celebris ille Jacobus, Sionis Ecclesiæ tunc præsul. Sunt autem qui affirmant præterea septuaginta discipulos ibidem adfuisse; qui sane et ipsi in partem hujus quoque ministerii ideo sunt vocati, ut sicut et alia mysteria ac præcelsa portenta, ita et quæ nunc gerebantur, eorum lingua aliis quoque enarraret.

XVI. Et hi quidem ad intemeratissimam conveniunt e terra; e cælis vero justa, ut par erat, persoluturi communi omnium Dominæ, agmina angelorum, justorumque, qui antea decesserant, universus cætus, multitudo plane innumera, accurrerunt. Et sane quo fieri pacto posset, ut dum Creator ac sapiens Legislator legem, quæ parentes a filiis honorandos præcipit, ipse studiosius, quam quispiam ullus, servabat, ac propterea ad honorandam propriam matrem, sanctissimamque illius animam excipiendam præsens ipse aderat, non simul omnes accurrerent, et servulorum more, quæ ad funus, deductionis pompam, ac sacros exsequiarum ritus pertinent, puri purissimæ non præstarent? Perfecto et terra et mare et sol, et reliqua mundana omnia commota fuissent, nisi, ut dictum est, gloriæ e terrestribus purissima illa non indigente, præceptum his fuisset, ut quiescerent; præsertim vero, quod nullatenus consentaneum fuisset, ut ad superna transeunti aliquod ex hisce infimis ministerium opus esse videretur; sed cælestes, quod et factum est, descendere par esset, ut qui eam in cælos suscepturi erant, ipsi eandem debito famulatus honore prosequerentur. Quod si e terra quoque chorus apostolorum ministerii illius effectus est particeps; at illis id tanquam cælestium æmulis contigit; uni quippe Christo vivebant, et spiritu in cælestibus versabantur, et a cælo erat si quis ipsis erat amicus, quanquam terrenum eorum indumentum adhuc in terra volutaretur: ac propterea quisquis sapiat, haud superis cecidisse eximios illos homines affirmaverit.

Verumtamen duplex quoque purissimæ illius substantia, anima illa videlicet et corpus, congruenter ministerium tum a cælestibus tum a terrestribus exigebat. Atque ita re ipsa factum est. Et illa quidem terræ luminaria ut ad præstantiorem sublimemque cohortem spectarent, tamen utpote terrenæ etiam mundi conditionis ministerium erga aspectabilem illius summæ venerandæ partem obibant. Divinæ vero ejusdem animæ famulatum exhibuerunt, quotquot erant cælorum incolæ, terrenamque conditionem præterredientes. Sed et ex istis nobiliores puto, præstantioresque erga di-